
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 42

DEL 28/11/2022

OGGETTO: 
Protocollo d’intesa tra Enti Territoriali per la regolazione delle attività inerenti i 
servizi di trasporto pubblico locale nel bacino di mobilità della Regione Umbria ai 
sensi della L.R. Umbria N° 37/1998 s.m.i.  

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di Novembre alle ore 09:00, nella Sala  Consiliare, si è riunito il 
Consiglio Comunale, a seguito di avvisi tempestivamente e regolarmente notificati tramite PEC ai 
consiglieri in seduta straordinaria.

Effettuato primo appello nominale dei Consiglieri risultano:

Presente/Assente

FLORIDI MARCO Presidente del Consiglio Presente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

CAVEDON LORENZO Consigliere Comunale Presente

DOMINICI GIOVANNI Consigliere Comunale Presente

TURCHI TANIA Consigliere Comunale Presente

FRANCESCHINI MARIANNA Consigliere Comunale Assente

FAGNUCCI CLAUDIA Consigliere Comunale Presente

GAGGIOTTI CINZIA Consigliere Comunale Assente

CARLESI GIACOMO Consigliere Comunale Presente

SPATOLONI ETTORE Consigliere Comunale Presente

UBBIDINI MOIRA Consigliere Comunale Assente

CORBUCCI FILIPPO Consigliere Comunale Presente

VENTANNI MATTEO Consigliere Comunale Presente

CONTI GIAMPAOLO Consigliere Comunale Presente

CODOVINI GIOVANNI Consigliere Comunale Presente

PINO IVANO Consigliere Comunale Assente

CARACCHINI FRANCESCO Consigliere Comunale Assente

Presenti n°: 12 Assenti n°: 5 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il presidente del c.c.  Sig. 
Marco Floridi  e dichiara aperta la seduta, alla quale partecipano gli Assessori non Consiglieri, 
come previsto dallo Statuto Comunale, con diritto di parola ma senza diritto di voto.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Vista la seguente proposta avanzata dal Sindaco Luca Carizia: 
 
“Richiamato l’art.  19 bis della L.R. Umbria N° 37/1998  Norme in materia di  trasporto pubblico  
locale in attuazione del decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422 il quale stabilisce che alcune 
fondamentali funzioni (tra cui la gestione delle infrastrutture, l’indizione  della gara per l’affidamento 
dei servizi e la promozione del TPL) vengano svolte  dall’Agenzia unica per la mobilità e il trasporto 
pubblico locale identificandola nella società Umbria TPL e Mobilità SPA già concessionaria della 
infrastruttura ferroviaria e titolare del beni strumentali e degli asset funzionali al trasporto pubblico 
locale;

Visto che il medesimo art. 19 bis della L.R. Umbria N° 37/1998 individua la Regione come Ente 
titolare della funzione di affidamento dei servizi di TPL stabilendo che la Regione unitamente agli 
Enti  Locali   con  propri  atti  disciplinano  i  rapporti  con  l’Agenzia  Unica   e  i  poteri  di  controllo 
sull’efficacia, efficienza ed economicità  degli atti di programmazione e di indirizzo;

Preso atto che gli Enti territoriali possono inoltre attribuire all’Agenzia Unica ulteriori competenze 
tra quelle richiamate dalla L.R. 37/1998 a seguito di successiva richiesta da parte degli Enti Locali;

Vista la comunicazione prot. 24363/2022 del 03/10/2022 con la quale Busitalia sita Nord srl inviava 
la proposta definitiva di protocollo d’intesa concertato ed elaborato con la Regione Umbria e gli  
Enti Locali al fine di regolare le attività inerenti i servizi di trasporto pubblico locale;

Preso atto  che al  fine  di  dare  omogenea attuazione alle  funzioni  dell’Agenzia  Unica si  rende 
necessario sottoscrizione lo schema di protocollo sopra citato;

Preso atto che la sottoscrizione del Protocollo è finalizzata a permettere l’esercizio coordinato delle 
competenze gestionali relative ai servizi di TPL su gomme attraverso l’Agenzia che ne garantirà 
l’esercizio uniforme sul territorio regionale;

Preso atto che la sottoscrizione del protocollo determinerà altresì l’affidamento all’Agenzia Unica 
delle funzioni dirette allo svolgimento della gara unica ad evidenza pubblica diretta all’affidamento 
del servizio di TPL su gomma sull’intero territorio regionale;

Considerato che con la sottoscrizione del Protocollo verrà realizzato il trasferimento all’Agenzia 
Unica della titolarità e gestione dei contratti di servizio già in essere;

Richiamato il D. Lgs. 422 del 14 novembre 1997  Conferimento alle regioni ed agli enti locali di  
funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4, della  
legge 15 marzo 1997, n. 59;

Richiamata la Legge regionale 37 del 18 novembre 1998 Norme in materia di trasporto pubblico  
regionale e locale;

Visto il Regolamento del Consiglio comunale;

Vista la legge 241/1990 Legge sul procedimento amministrativo;

Visto il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e richiamo specificatamente l'art. 42, comma 
2 in merito alle competenza del Consiglio comunale;



propone al Consiglio comunale di deliberare:

1)Di prendere atto dello schema di protocollo d’intesa diretto a dare attuazione all’esercizio delle 
funzioni da parte dell’Agenzia Unica per la mobilità e il trasporto pubblico locale inviato da Busitalia 
sita Nord srl  e ricevuto con prot. 24363/2022 del 03/10/2022;
2)Di prendere atto che il protocollo sopra indicato è frutto della elaborazione tecnica di Regione, 
Enti Locali e Busitalia sita Nord srl e della concertazione tra Enti coinvolti nell’esercizio del 
trasporto pubblico locale quale funzione fondamentale da svolgere in favore dei cittadini ai sensi 
del D.L. 78/2010;
3)Di prendere atto della costituzione dell’Agenzia Unica la Mobilità e il trasporto pubblico locale 
individuata nella società Umbria TPL e Mobilità spa;
4)Di prendere atto che ai sensi dell’art. 6 del Protocollo, la Regione Umbria provvederà al 
trasferimento diretto all’Agenzia Unica delle risorse economiche di cui al Fondo Nazionale 
Trasporti;
5)Di approvare il protocollo d’intesa allegato con il quale viene definito il ruolo, le funzioni e 
l’esercizio del servizio di TPL da parte dell’Agenzia Unica Regionale;
6)Di incaricare il Responsabile del Settore Polizia Locale dello svolgimento delle funzioni 
amministrative dirette alla sottoscrizione del protocollo a seguito dell’approvazione da parte del 
Consiglio comunale;
7)Di dare atto che il Sindaco designerà il delegato dell’Amministrazione in seno al comitato di 
controllo e monitoraggio previsto dall’art.5 del Protocollo;
8)Di prendere atto del parere tecnico del Comandante della Polizia Locale e del visto contabile del 
Responsabile del Settore bilancio;
9)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge a seguito di 
successiva unanime votazione.
Il Sindaco
Luca Carizia”

Esce dall'aula il consigliere Giampaolo Conti
  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio in atti;
A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 11
consiglieri votanti 11
consiglieri favorevoli 11
e quindi all'unanimità

DELIBERA

1)Di prendere atto dello schema di protocollo d’intesa diretto a dare attuazione all’esercizio delle 
funzioni da parte dell’Agenzia Unica per la mobilità e il trasporto pubblico locale inviato da Busitalia 
sita Nord srl  e ricevuto con prot. 24363/2022 del 03/10/2022;
2)Di prendere atto che il protocollo sopra indicato è frutto della elaborazione tecnica di Regione, 



Enti Locali e Busitalia sita Nord srl e della concertazione tra Enti coinvolti nell’esercizio del 
trasporto pubblico locale quale funzione fondamentale da svolgere in favore dei cittadini ai sensi 
del D.L. 78/2010;
3)Di prendere atto della costituzione dell’Agenzia Unica la Mobilità e il trasporto pubblico locale 
individuata nella società Umbria TPL e Mobilità spa;
4)Di prendere atto che ai sensi dell’art. 6 del Protocollo, la Regione Umbria provvederà al 
trasferimento diretto all’Agenzia Unica delle risorse economiche di cui al Fondo Nazionale 
Trasporti;
5)Di approvare il protocollo d’intesa allegato con il quale viene definito il ruolo, le funzioni e 
l’esercizio del servizio di TPL da parte dell’Agenzia Unica Regionale;
6)Di incaricare il Responsabile del Settore Polizia Locale dello svolgimento delle funzioni 
amministrative dirette alla sottoscrizione del protocollo a seguito dell’approvazione da parte del 
Consiglio comunale;
7)Di dare atto che il Sindaco designerà il delegato dell’Amministrazione in seno al comitato di 
controllo e monitoraggio previsto dall’art.5 del Protocollo;
8)Di prendere atto del parere tecnico del Comandante della Polizia Locale e del visto contabile del 
Responsabile del Settore bilancio;
9)Di dare atto che tutti gli interventi dei consiglieri risultano dalle registrazioni fonografiche che, ai 
sensi  dell'art.  62,  comma  2,  lett.  b)  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio,  costituiscono 
documento amministrativo formante parte integrante del presente verbale che rimane depositato 
agli atti. 

 

Stante l’urgenza di provvedere

A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 11
consiglieri votanti 11
consiglieri favorevoli 11
e quindi all'unanimità

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Presidente del C.C. Il Segretario Generale 

Marco Floridi Marco Angeloni 


